
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 04/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1557 del 04/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 185 del 03/07/2023 
PROPOSTA N. 1927 del 03/07/2023 

 
OGGETTO: Ditta Crugnale Giulio Mihai affidamento dei servizi cimiteriali, piccola manutenzione e sfalcio 

erba campi di inumazione. Cig.: ZAB3BBFAE4 

 

Il Segretario Generale 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’assetto organizzativo della 

articolazione Segreteria Generale;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente; 

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente atto, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali in virtù 

dell’approvata  nuova macrostruttura dell’Ente; 

in forza della nuova struttura organizzativa, a far data dal 2.1.2023 i “Servizi cimiteriali” sono 

incardinati nella Segreteria Generale; 

Visti: 

- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- gli artt. 97, 107 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento in virtù della 

deliberazione giuntale sopra richiamata; 

Richiamate: 

- di G.C. n. 219 del 5.8.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione  P.E.G. finanziario  

triennio 2022-2024”; 

- di C.C. n. 47 del 24.8.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000”; 

- di G.C. n. 263 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Approvazione Piano 

integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62/2023 con cui è stato adottato il PEG provvisorio; 

- la deliberazione di G.C. n. 113/2023 di approvazione “Programma biennale acquisti di 

forniture e servizi 2023-2024;  

- la deliberazione di G.C. n. 131/2023 recante “Adozione programma triennale OO.PP. 

2023/2025 e relativo elenco annuale 2023”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.06.2023 di approvazione del Documento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 04/07/2023 

Unico di Programmazione - SeS 2023-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di C.C. n.35 del 17/06/2023 di “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
- la deliberazione di C.C. n. 39 del 26/06/2023 di Approvazione del rendiconto e.f. 2022; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, che, 

all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

  

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il Regolamento di Polizia Mortuaria di cui al D.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990; 

- il Regolamento Comunale per i Servizi Funebri e Cimiteriali (Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 53/C del 28/06/1995, n. 92/C del 29/09/1999 e n. 74/C del 29/12/2015); 

- la Legge Regionale del 10 agosto 2012, n. 41 - Disciplina in materia funeraria e di polizia 

mortuaria; 

 

Premesso: 

-  che con deliberazione giuntale n.  113/2023 è stata assegnata alla Segreteria Generale la 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali; 

- che detta procedura di gara è stata inserita negli atti di programmazione dell’Ente ed in 

particolare nel programma biennale delle forniture di beni e servizi 2023/2024 presente  nella SeO 

del DUP che è stato  approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 30 del 9.06.2023;  

-  che nelle more della suddetta procedura di gara, si rende necessario provvedere 

all’affidamento, che riveste carattere di urgenza, dei servizi di esumazioni, inumazioni, 

estumulazioni e tumulazioni nel Cimitero comunale di Sulmona; 

 

Vista inoltre la necessità e l’urgenza di procedere alle operazioni di esumazione ordinaria al fine di  

creare spazi da destinare alle nuove inumazioni, tipologia di sepoltura quest’ultima per la quale è 

aumentata la domanda stante l’attuale indisponibilità di loculi comunali;  

 

Preso atto della specificità di tali servizi per l’esecuzione dei quali si richiede personale di provata 

esperienza e capacità adeguata e di macchine operatrici (es.escavatore) che il Comune non possiede; 

 

Considerato inoltre che il Comune, con le maestranze in forze al cimitero, non è in grado di 

provvedere direttamente allo svolgimento delle suddette operazioni cimiteriali che devono essere 

assicurate con continuità, nonché alle attività di piccola manutenzione ed allo sfalcio periodico 

dell’erba;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 04/07/2023 

 

Preso atto che da verifiche semestrali riferite alle operazioni compiute nel cimitero comunale si 

emerge che sono stati richiesti per lo più servizi di inumazione, circa  37 a semestre , e circa 37 

servizi di tumulazione/estumulazione  a semestre , e che il valore di dette operazioni, calcolato sulla 

base delle nuove tariffe approvate con delibera di G.C. n. 112 del 20/04/2023, entrate in  vigore con 

deliberazione di C.C. n. 35 del 17/06/2023 di “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”  

ammonta  a circa € 32.000,00; 

  

Preso atto inoltre che l’operatore affidatario dell’esecuzione dei menzionati servizi si farà carico 

delle operazioni di piccola manutenzione per un valore di circa € 2.000,00, ed assicurerà inoltre e lo 

sfalcio dell’erba nei campi comuni di inumazione per almeno due volte nel corso del semestre di 

affidamento, attività il cui valore ammonta a circa € 4.000,00; 

 

Ritenuto pertanto che il valore dell’intero affidamento per 6 mesi ammonta a € 38.000,00 oltre 

IVA; 

 

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 

Atteso altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip o di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, della L. 296/2006); 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e che pertanto risulta obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 

450 della L. 296/2006 

 

Visto che  sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione acquistinretepa.it è stata 

effettuata la trattativa n. 3643852 con la ditta CRUGNALE Giulio Mihai, con sede legale in 

Sulmona, Via Montesanto 8, P.I. 02159310669; 

 

Ritenuto necessario far fronte alla spesa impegnando l'importo occorrente per l'esercizio in 

corso di € 38.000,00 (Iva esclusa), sul capitolo 4162/0 del bilancio di previsione 2023/2025, 

annualità 2023; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive m. e i.; 

Visto il provvedimento n. 4 del 7 luglio 2011, assunto dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, recante: “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3, comma 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Dato atto che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

che l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il seguente codice identificativo 

di gara (CIG) n. ZAB3BBFAE4; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, detto impegno è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 04/07/2023 

Acquisito altresì il DURC della Ditta, con scadenza 06/10/2023 ed accertata la sua regolarità; 

 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

 

1) Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di affidare dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2023 i servizi di inumazione, esumazione, 

tumulazione e estumulazione nel cimitero del Comune di Sulmona, nonché le piccole manutenzioni,  

lo sfalcio dell’erba nei campi comuni di inumazione per almeno due volte nel corso del semestre;  

 

3) di dare atto che sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione acquistinretepa.it è 

stata effettuata la trattativa n. 3643852 con la ditta CRUGNALE Giulio Mihai, con sede legale in 

Sulmona (AQ), alla via Montesanto 8 – P.I. 02159310669; 

 

4) Di impegnare, per l’effetto, la somma complessiva di € 38.000,00 (IVA esclusa)  

 

5) Di dare atto che detta somma trova imputazione sul capitolo di spesa n. 4162/0  del bilancio 

di previsione 2023/2025, annualità 2023; 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

                                                                                                   Il Segretario Generale  

           Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1927 del 03/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

03/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 04/07/2023 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1927 del 03/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4162 653 1 12 09 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
46.360,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 04/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2221 

Il 04/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1557 del 04/07/2023 con oggetto: 

Ditta Crugnale Giulio Mihai affidamento dei servizi cimiteriali, piccola manutenzione e sfalcio erba 

campi di inumazione. Cig.: ZAB3BBFAE4 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


